PMF553 箱变智能监控装置
技术及使用说明书
（Ver3.3）
许昌智能继电器股份有限公司
XUCHANG INTELLIGENT RELAY CO.，LTD.
PMF553 箱变智能监控装置
产品一览表：PMF553箱变智能监控装置系列
型号 功能配置 应用场合 备注

b. 在电压不大于 250V，电流不大于 2A 的交流回路（cosφ=0.4±0.1）中触点断开
容量为 250VA，长期允许通过电流不大于 5A。
3. 型号说明
PMF553-A/B/C
PMF:许昌智能
553：箱变智能监控装置
A:风电
B:带通讯管理机的光伏
C:光伏
4．装置硬件
装置采用加强型单元机箱，按抗强振动、强干扰设计；确保装置安装于条件恶劣的现
场时仍具备高可靠性。不论组屏或分散安装均不需加设交、直流输入抗干扰模块。面板上
包括液晶显示器、信号指示灯、操作键盘等。
4.1 机箱结构
装置的外形尺寸如图 4-1/4-2 所示
图 4-1 PMF553B 图 4-2 PMF553A/ PMF553C
装置的安装开孔尺寸如图 4-3/4-4 所示：
图 4-3 PMF553B 图 4-3 PMF553A/C
PMF553 箱变智能监控装置
5
4.2 主要插件
本保护装置由以下插件构成：通讯插件、交流插件、CPU 插件、开入插件，信号插
件以及人机对话插件。
4.3 交流插件
交流变换部分包括电流变换器 TA 和电压变换器 TV，用于将系统 TA、TV 的二次侧电
流、电压信号转换为弱电信号，供 CPU 插件转换，并起强弱电隔离作用。
4.4 CPU 插件
本插件集成了数据采样处理，通信以及保护功能。插件采用多层印制板和表面贴装
工艺，采取了多种抗干扰措施，大大提高了抗干扰性能。
4.5 开入插件
每块开入插件可提供 24/22 路开入，工作电压为 AC220V(DC220V 订货时说明)。
4.6 信号插件
本插件集成了装置的电源模块，六路可编程备用继电器出口。
4.7 人机对话插件
人机对话插件安装于装置面板上，是装置与外界进行信息交互的主要部件，采用大
屏幕液晶显示屏，全中文菜单方式显示（操作），主要功能为：键盘操作、液晶显示、信
号灯指示。
4.8 通讯插件
提供 8路 RS485 主站接口和 2 路光纤以太网接口。8 路 RS485 可接入逆变器、智能
汇流箱、1-6 路视频监控等设备，每个 RS485 接口可接入设备 32 台，传输速率
300bps-115200bps 可配置，传输距离可达 1000 米，可支持 IEC60870-5-101 、
IEC60870-5-103/104、Modbus、CDT、9702、私有协议（需提供规约文本）等多种规约。
2路光纤以太网接口可组成自愈式光纤环网。光纤接口为单模或多模 SC 型(可选 ST、FC
等)，波长为 1310nm，传输距离可达 50km，通信协议采用 IEC60870-5-104，面向单个智
能设备数据，实现 Modbus 到 IEC60870-5-103 的统一转换和传输，可方便接入目前主流
的电站监控系统。
5．保护功能
5.1 非电量保护
装置设有 8 路非电量保护，可以由软压板即控制字控制投退，出口延时可以整定，4
路动作于跳闸，4路告警跳闸可选。当非电量跳闸或告警以后如果故障状态一直存在，则
跳闸信号或告警信号一直保持，直到备用非电量故障状态解除，按复归键才可以把跳闸信
号或告警信号复归掉。其保护原理如图 5-1 所示。
PMF553 箱变智能监控装置
6
&
Tfdl
非电量跳闸
非电量动作
(显示、远传)
保护跳闸
(中央信号)
非电量告警
(显示、远传)
告警信号
(中央信号)
非电量压板投入
非电量保护开入
非电量跳闸投入
&
&
图中Tfdl为备用非电量延时
图 5-1 非电量检测原理图
5.2 装置故障告警

PMF553 箱变智能监控装置
12
12．订货须知
订货时应指明
a.产品型号、名称、订货数量；
b.交流电流、电压及频率额定值；
c.电源电压额定值；
d.特殊的功能要求及备品备件；
e.供货地址及时间。
PMF553 箱变智能监控装置
13
13．附图
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
V+
V-
201
DC1A
202 DC1B
203
AGND1
204
DC2A
205 DC2B
206
AGND2
207 DC3+
208 DC3-
209 DC4+
210 DC4-
211 GPS+
212 GPS-
213 1-485B
214 1-485A
215 2-485B
216 2-485A
CPU
插件